
Vážení příznivci Divadla pod Petřínem ‐ T.J. Sokol Kampa, vážené publikum, 

dovolte, abychom vás po čase opět pozvali na naše divadelní představení: 

 

J.K.Tyl – Jan Hus 

kterou nastudovalo Divadlo pod Petřínem T.J. Sokol Kampa 

s hosty z divadla Bozděch Vršovice a členy pěveckého sboru Gaudium Praha 

pod režijním vedením Bohumila Gondíka 

 

 

 

Premiéra se koná v pátek 29.5.2015 od 19.00 ve Vršovickém divadle 

MANA, Moskevská 34/967  (www.centrummana.cz) 

 

Další představení se konají: 23.6. od 19.30, 6.7. od 20.00, 15.10. od 19.30 a 19.11. od 19.30 

Vstupenky na všechna představení je možné zakoupit na pokladně divadla a také přes eshop na 

adrese www.webticket.cz/program/mana 

Cena 150,‐ Kč 



O hře: 

Josef Kajetán Tyl (1808‐1856) 

Klasické Tylovo divadelní drama, které je autorovou dobovou variací na téma svobody a 

demokracie. Hra byla poprvé uvedena v Praze ve Stavovském divadle v revolučním roce 

1848, následně byla v době Bachova absolutismu zakázána. 

Děj hry se odehrává v letech 1410 až 1415 v Praze, Husinci a v Kostnici. 

Základem děje je neustále se prohlubující konflikt mistra Jana Husa a jeho stoupenců s 

církevní mocí, který nakonec vede k jeho záhubě.  

Tylovi nešlo o historickou přesnost, jako spíš o aktuálnost. Ačkoliv je mnoho scén 

kolektivních, jsou u hlavních postav dobře prokresleny charaktery. Je zde kolísavý král Václav 

IV., zpupný kardinál, ale především Hus – vlastenec milující svou řeč a zemi, bojovník proti 

církevnímu absolutismu. V nerovném zápase sice klesá, ale nakonec zůstává věrný svým 

duchovním ideálům. 

Obsazení: 

Štěpán Páleč, mistr svatého písma........................Filip Sychra 

Jan Hus, mistr svobodných umění, kazatel............Pavel Urban 

Jeroným Pražský, mistr svobodných umění...........Martin Zelenský 

Lupáč, žák na vysoké škole....................................Jan Koudelka 

Havlík, žák na vysoké škole....................................Lukáš Pop 

Šembera, pražský měšťan......................................Pavel Betka 

Háta, jeho žena......................................................Jarka Knížková 

Chlum, Jan Hanuš z Chlumu..................................Tomáš Bartáček 

Václav IV, král český..............................................Jaroslav Slánský 

Žofie, manželka Václavova....................................Gábina Končinská 

Jan Žižka z Trocnova..............................................Lukáš Homola 

Petr Angeli, kardinál..............................................Milan Špale 

Zikmund, císař německé říše.................................Luboš Jakub 

Albík z Uničova, pražský arcibiskup.......................Miloslav Uhlíř 

Jan XXIII., římský papež.........................................p. Raichl 

komparz................................................................členové sboru Gaudium 

   



Slovo režiséra: 

Jan Hus. Téma, které je v letošním roce více slyšet, než tomu bylo třeba v loňském roce a možná také více, než tomu 

bude v roce příštím.  Velké a významné výročí jeho mučednické smrti  v Kostnici r.1415 nelze proto pominout. Kdo 

byl český kazatel, vysokoškolský učitel a rektor pražské univerzity netřeba popisovat, neboť základní vědomosti o 

tom má většina z nás takřka pod kůží. Učili jsme se to my ‐ válečná generace, učili se to v letech normalizace, v letech 

posametových, je to vzdělávací látka ve všech obdobích, kdy děti a studenti mají za předmět vlastivědu nebo dějepis. 

Notoricky známý je výpravný velkofilm Otakara Vávry z roku 1954, kdy roli Jana Husa hrál Zdeněk Štěpánek.  

Na jevištích se Jan Hus inscenoval méně, přesto však si každá doba našla svého inscenátora.   

Vršovické divadlo MANA uvede premiéru dramatické básně Jan Hus od J.K.Tyla v pátek 29.5.2015. Soubor, který pro 

tuto inscenaci vznikl, je angažovaný na 5 představení a ta se odehrají na “domácí” scéně v období od května do 

listopadu. Nositelem myšlenky nastudovat pro Husův sbor ve Vršovicích Tylovu dramatickou báseň je Divadlo pod 

Petřínem – Sokola Kampa.  

Věříme, že inscenace diváka zaujme nejen svojí přehledností v historických faktech, ale také pro Tylův jazyk, který se 

na českých jevištích objevuje stále méně.  

                    Bohumil Gondík, režisér 

   

   

 

Těšíme se na vás v hledišti divadla a věříme, že se budete dobře bavit. 

                                                                         Divadlo pod Petřínem ‐ T.J.Sokol Kampa   
www.divadlopodpetrinem.cz        Pavel Urban a Bohumil Gondík           


